

# Barn och ungdoms- samverkan (BUS)

## Verksamhetsberättelse 2024



Typ av styrdokument: Verksamhetsberättelse  
Beslutande instans: Barn- och ungdomsnämnden  
Datum för beslut: 2025-02-18  
Diarienummer: 2025.032 BUN

Gäller för: Perioden 2024

# Organisation och uppdrag

BUS-verksamheten ska genom samverkan mellan Socialnämnden, Barn- och ungdomsnämnden, Kultur och utbildningsnämnden samt andra samhällsaktörer samordna olika resurser för att dels öka effektiviteten i det psykosocialt förebyggande arbetet med barn och ungdomar och dels främja demokratiska värderingar, en god livsstil och folkhälsa hos barn och ungdomar.

Verksamheten ska initiera, planera, organisera, stödja och följa upp arbetet riktat till barn, ungdomar och deras familjer. All personal som har kompetens och arbetar med barn och ungdomar inom de tre BUS-förvaltningarna är därmed berörda av denna verksamhet.

BUS styrgrupp består av ordförande respektive vice ordförande från vardera nämnd.

## Politisk samverkan

Politisk samverkan ska ske mellan berörda nämnder. Detta sker genom två möten per år, ett på våren och ett på hösten. Vårens möte ska behandla det gångna året och nuläget, höstens möte behandlar nuläge och framtid. På så sätt möjliggörs för politiken i de berörda nämnderna att samordna arbetet med barn och ungdomar och föra in det i sina politiska prioriteringar för kommande år.

## Förvaltningarnas samverkan

Idag finns flera forum för samverkan för barn och unga där berörda nämnder ingår samt andra verksamheter så som hälso- och sjukvård och polis. Vilka samverkansformer som finns på tjänstemannanivå kan variera under mandatperioden.

# Arbete under perioden

## Områden för samverkan

Utifrån förvaltningarnas analyser inom BUS arbetsområden har BUS presidium inventerat aktuella samverkansområden. Under året har arbetet fokuserats inom ramen för tre övergripande områden:

- Fullföljda studier
- Drog- och brottsförebyggande arbete
- Ungas hälsa

Områdena ingår i BUS generella uppdrag och överlappar varandra. God hälsa hänger ihop med goda studieresultat och vice versa. God hälsa och fullfölja studier utgör i sin tur grund för ett liv i innanförskap, en viktig del i drog- och brottsförebyggande arbete. Gemensamt arbete behöver ske i ett helhetsperspektiv med samverkan mellan förskola, skola och gymnasium med sikte på fullföljda studier.

Arbetet med ungas livsvillkor och möjligheter sker också genom gemensam samverkan kring de unga som befinner sig inom ramen för kommunens aktivitetsansvar eller där barnet och/eller dennes familj behöver sociala insatser på såväl individ som gruppnivå. Likaså gäller för ungdomars fritid där ungdomsverksamheten planeras och genomförs med utgångspunkt från ungas behov av meningsfull fritid.

Under 2024 har samtal skett i BUS olika samverkansgrupper om formerna för samverkan mellan nämnderna och strukturer för gemensamt arbete och fokus.

## Insatser i fokus under året

### Förslag till ny Socialtjänstlag

Under året har socialförvaltningen arbetat med att anpassa verksamheten efter förslaget till ny Socialtjänstlag. Lagen bygger på fyra grundpelare:

- Förebyggande och lättillgänglig socialtjänst
- Övergripande planering
- Kunskapsbaserad socialtjänst
- Insatser till enskilda

Ett viktigt fokus har varit att säkerställa att verksamheten bedrivs i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. Det innebär att forskning och systematiska uppföljningar används som grund för verksamhetsutveckling, vilket är en nyhet i lagförslaget. Dialog med

civilsamhället har varit central, särskilt för att utveckla främjande och förebyggande insatser för unga. Genom samverkan med Kultur- och utbildningsnämnden har insatser för ungdomsverksamhet och integrationsprojekt kopplade till Introduktionsprogrammen (IM) stärkts. Frågan har behandlats i BUS olika samverkansnivåer under året.

## **Mini-Maria Västra**

Mini-Maria Västra är en integrerad öppenvårdsmottagning för ungdomar upp till 21 år med problem kopplade till alkohol, droger eller spel. Verksamheten drivs gemensamt av Västra Götalandsregionen och kommunerna enligt hälso- och sjukvårdslagen respektive socialtjänstlagen.

En utvärderingsrapport har pekat på behov av förbättringar inom ledning, styrning, organisationsstruktur och arbetsmiljö. Trots utmaningarna har mottagningarna levererat professionellt stöd och visat goda resultat lokalt. Diskussioner har förts om att vidareutveckla verksamheten, inklusive möjligheten att övergå till en Mini-Mia-modell, som kan innebära bättre integration med ungdomsmottagningar.

## **Tidigare initierade insatser**

### **Drogförebyggande arbete**

Inom ramen för BUS-samverkan sker gemensamt arbete inom ramen för kommunens drog- och alkoholförebyggande arbete. Screening sker genom hälsosamtalen som sker i årskurs 4 och 8 samt år 1 på gymnasiet. Insatser sker riktade till elever från årskurs fyra genom regelbundna besök av kommunens fältassistenter och polis. I grund- och gymnasieskolans uppdrag ingår arbete kring hälsa och droger. Mini-Maria liksom Ungdomsmottagningen besöker och informerar om sin verksamhet vid kommunens skolor. Ytterligare arbete i samverkan med hemmen genom olika dialoger mellan skola och vårdnadshavare.

### **Gemensamt och prioriterat arbete i Norra kommundelen**

Under 2022 inleddes ett arbete med att se stärkta resurser och bättre förutsättningar för barn, unga och deras familjer norra kommundelen. Fullföljda studier och därmed skolan utgör en viktig arena för ett gemensamt fokus för kommunens verksamheter. Prioriterat arbete sker inom de olika förvaltningarnas kärnuppdrag riktat mot norra kommundelen liksom genom andra satsningar inom ramen för folkhälsoarbetet.

## **Skolsocialt arbete**

Kommunfullmäktige har sedan 2021 en satsning på skolsocialt arbete genom ett skolsocialt team. Initialt var barn- och ungdomsnämnden huvudman för teamet men sedan 2024 delas huvudmannaskapet mellan Socialnämnden och Barn- och ungdomsnämnden. Syftet med det skolsociala arbetet är att arbeta förebyggande och för att motverka frånvaro och få frånvarande elever tillbaka till skolan och därmed undvika att skolfrånvaro befästs.

## **Familjecentralsliknande verksamhet**

Under 2023 förstärktes arbetet med familjecentrerat arbetssätt och familjecentralslikande verksamhet. Familjecentrerat arbetssätt sker med utgångspunkt i hela familjen, eller blivande familjen, och deras levnadsvillkor med målet att förbättra uppväxtvillkoren för barn genom att stärka familjen. I dagsläget sker bland annat arbete i Sollebrunn med behandlare från socialförvaltningen och utökad öppen förskola till fyra dagar i veckan. Arbetet har fortsatt under 2024.